
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГ А КР АСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О мерах по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах городского округа Красногорск 

На основании Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 03.06.2006 № 74-ФЗ «Водный кодекс Российской Федерации», постановления 
Правительства Московской области от 30.12.2022 г. № 1531/48 «О правилах 
охраны жизни людей на водных объектах Московской области», У става 
городского округа Красногорск, постановления администрации городского 
округа Красногорск от 30.01.2017 № 150/1 «О создании оперативной группы и 
оперативного штаба по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера Комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 
обеспечению пожарной безопасности городского округа Красногорск» и целях 
обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах 
городского округа Красногорск постановляю:

1. Утвердить:
1.1. Состав оперативного штаба по обеспечению безопасности людей на

водных объектах городского округа Красногорск (приложение № 1). 
1.2. Перечень исторически сложившихся мест отдыха людей у воды на 

территории городского округа Красногорск (приложение № 2). 
1.3. Перечень исторически сложившихся мест выхода людей на лед водных 

объектов на территории городского округа Красногорск (приложение № 3). 
1.4. План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах на территории городского округа Красногорск (приложение № 4 ). 
2. Заместителям главы, руководителям структурных подразделений

администрации, руководителям муниципальных организаций городского округа 
Красногорск по линии ответственности и направлениям деятельности 
обеспечить выполнение Плана мероприятий по обеспечению безопасности 
людей на водных объектах на территории городского округа Красногорск. 

195106 



3. Заместителю главы администрации городского округа Красногорск"

(Бутенко А.В.) организовать и обеспечить работу оперативного штаба по 
обеспечению безопасности людей на водных объектах в периоды весеннего 
половодья, летнего купального сезона, становления и схода ледового покрытия 
водоемов в соответствии с постановлением администрации городского округа 
Красногорск от 30.01.2017 № 150/1 «О создании оперативной группы и 

оперативного штаба по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера Комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 

обеспечению пожарной безопасности городского округа Красногорск». 

4. Рекомендовать начальнику Красногорского пожарно-спасательного

гарнизона (Аникин А.И.), начальнику Территориального управления № 1 ГКУ 
МО «Мособлпожспас» (Кузнецов М.М. ), начальнику УМВД России по 
городскому округу Красногорск (Жуков Н.Н.) по линии ответственности 

организовать выполнение мероприятий, направленных обеспечение 
безопасности людей, недопущение гибели и травматизма, охрану правопорядка 

в местах отдыха людей у воды и массового выхода людей на лед водных 

объектов, проведения Крещенских купаний на территории городского округа 
Красногорск. 

5. Директору МКУ «ЕДДС Красногорск» (Криворот С.Д.):
5 .1. Обеспечить готовность аварийно-спасательного отряда МКУ «ЕДДС

Красногорск» к выполнению задач по предназначению. 
5 .2. Обеспечить сбор, обработку и своевременное предоставление по линии 

оперативных служб установленных сведений и донесений, а также принятие 

необходимых мер в целях обеспечения безопасности населения на водных 
объектах городского округа Красногорск. 

6. Признать утратившими силу постановления администрации городского

округа Красногорск от 09.12.2022 № 2624/12 «О мерах по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах городского округа Красногорск». 

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красногорские вести»
и разместить на официальном сайте администрации городского округа 
Красногорск в сети «Интернет». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации городского округа Красногорск Бутенко А.В. 

Глава городского округа Красногорск 

управления делами 

Исполнитель 

Д.В. Волков 

Ю.Г. Никифорова 

С.М. Петров 

Разослано: дело-2, прокуратура, заместителям главы администрации, 
руководителям структурных подразделений администрации 
городского округа, руководителям организаций ( по списку). 



Состав 

Приложение № 1 
к постановлению администрации 
городского округа Красн�ск}А 
от ;(У ,/ Z. 2023 № 't'-1 '12....

оперативного штаба по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах городского округа Красногорск 

Руководитель оперативного штаба 

Бутенко Александр Валериевич Заместитель главы администрации 
городского округа 

Члены оперативного штаба: 

Черныш Виталий Вячеславович Начальник управления по безопасности 

администрации городского округа 

Ермаков Алексей Вадимович 

Воропаева Светлана Сергеевна 

Петров Сергей Михайлович 

Полежаев Дмитрий Анатольевич 

Криворот Сергей Дмитриевич 

Аникин Александр Иванович 
(по согласованию) 

Кузнецов Михаил Михайлович 
(по согласованию) 

Жуков Николай Николаевич 
(по согласованию) 

,. 

Начальник управления по развитию 

территорий администрации городского 

округа 

И.о. начальника управления благоустройства 

администрации городского округа 

Начальник отдела гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций управления по 

безопасности администрации городского 

округа 

И.о. директора МБУ «Красногорская 
городская служба» 

Директор МКУ «ЕДДС Красногорск» 

Начальник 15 ПСО ФПС ГУ МЧС России по 
Московской области 

Начальник Территориального управления № 1 
ГКУ МО «Мособлпожспас» 

Начальник УМВД России по городскому 

округу Красногорск Московской области 



№ 
п/п 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Приложение № 2 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск 

от 4tr ,r2-. 202з №зt<r.:,./12... � 
/ 

Перечень мест массового отдыха населения 
на водных объектах городского округа Красногорск 

Наименование Место расположения Обеспечение 
(назначение) (координаты) безопасности 

Пляж на реке Синичка г. Красногорск, Спасатели аварийно-
( оборудован для купания) 0,5 км. от устья реки спасательного отряда 

Синичка, гидроузел № 4 МКУ 
(55.844220, 37.325832) «ЕДДС Красногорск» 

Пляж на реке Банька г. Красногорск, Спасатели аварийно-
( оборудован для купания) лыжная база, 4,6 км. от устья спасательного отряда 

реки Банька, гидроузел № 5 МКУ 
(55.840069, 37.324912) «ЕДДС Красногорск» 

Пляж на левом берегу г. Красногорск, Спасатели аварийно-
реки Москва военный городок Павшино, спасательного отряда 

(оборудован для купания) 1 км. от устья реки Курица МКУ 
(55.803341, 37.337049) «ЕДДС Красногорск» 

Пляж на реке Синичка, г.о. Красногорск, Спасатели 
МЖК «Росинка» с. Ангелова, 2,3 км от устья ООО МЖК «Росинка» 

( оборудован для купания) реки Синичка, гидроузел 
(55.853479, 37.309089) 

Пляж на реке Нахабинка, г.о. Красногорск, Спасатели 
мзк р.п. Нахабино, река Нахабинка, мзк 

«МОСКОУ КАНТРИ гидроузел № 13 «МОСКОУ КАНТРИ 
КЛАБ» (55.859284, 37.203544) КЛАБ» 

(оборудован для купания) 
Место отдыха у воды г. Красногорск, МАУК 
на Ивановских прудах парк «Ивановские пруды» «Парки Красногорска» 

( без купания) (55 .8181О1,37.314 759) 
Место отдыха у воды, г. Красногорск, МАУК 

пруды в городском парке городской парк «Парки Красногорска» 
( без купания) (55.822647, 37.326628) 

Место отдыха у воды, г. Красногорск, мкр. Опалиха, МАУК 
Опалиховский пруд парк, Опалиховский пруд «Парки Красногорска» 

(без купания) (55.823025, 37.256353) 

Место отдыха у воды г.о. Красногорск, Патрулирование 

на левом берегу с. Петрово-Дальнее межведомственной 

реки Москва (55.744704, 37.158849) рабочей группой 

(без купания) 
Место отдыха у воды г.о. Красногорск, Патрулирование 

на реке Липка с. Петрово-Дальнее, межведомственной 

(без купания) гидроузел № 9 рабочей группой 
(55.748830, 37.183311) 



11 Место отдыха у воды г.о. Красногорск, Патрулирование 
на реке Грязева д. Нефедьево, гидроузел межведомственной 
(без купания) (55.894844, 37.150814) рабочей группой 

12 Место отдыха у воды, г.о. Красногорск, Патрулирование 
озеро Торфянка р.п. Нахабино, пер. Торфяной межведомственной 

(без купания) (55.845049, 37.192196) рабочей группой 
13 Место отдыха у воды г.о. Красногорск, Патрулирование 

на реке Нахабинка р.п. Нахабино, межведомственной 
(без купания) ул. 11-ти Саперов, гидроузел рабочей группой 

(55.841137, 37.163777) 

14 Место отдыха у воды г.о. Красногорск, Патрулирование 
на реке Синичка с. Ангелово, ул. Центральная межведомственной 

в с. Ангелово (55.858865, 3 7.306451) рабочей группой 
(без купания) 

15 Место отдыха у воды г.о. Красногорск, д. Марьино, Патрулирование 
на реке Синичка вблизи санатория «Отрадное» межведомственной 

в д. Марьино (55.86587, 37.30339) рабочей группой 
(без купания) 

16 Место отдыха у воды г.о. Красногорск, Патрулирование 
на левом берегу с. Ильинское, ул. Набережная межведомственной 

реки Москва (55.75405, 37.24098) рабочей группой 
в с. Ильинское 
(без купания) 

17 Место отдыха у воды г. Красногорск, Патрулирование 
на левом берегу микрорайон Павшино, межведомственной 

реки Москва ул. Центральная рабочей группой 
в микрорайоне Павшино ( 5 5 .80928,3 7 .3 53 82) 

(без купания) 



№ 

п/п 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Приложение № 3 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск 
от 1tr {Z 202з № d,tl.r-7/{г_ 

( 

Перечень исторически сложившихся мест 
массового выхода людей на лед водных объектов, 

расположенных на территории городского округа Красногорск 

Место массового выхода :Координаты расположения 
людей на лед опасного места в зоне водоема 

Зона ответственности 

р. Москва, 55.821133, 37.380513 Территориальный отдел 
(мкр. Павшинская Пойма, Павшинская Пойма 

г. Красногорск) 

р. Москва, 55.802453, 37.334555 Территориальный отдел 
(мост, Новорижского шоссе) Красногорск 

Ивановские пруды, 55.819342, 37.315460 МАУК 
(г. Красногорск) «Парки Красногорска» 

пруды в Городском парке, 55.823730, 37.325764» МАУК 
(г. Красногорск) «Парки Красногорска» 

старица р. Москва, 55.782668, 37.267459 Территориальный отдел 
(п. Архангельское) Ильинское 

пруд на р. Липка, 55.748336, 37.181721 Территориальный отдел 
(ГТС № 9, с. Петрово-Дальнее) Ильинское 

пруд на р. Банька, 55.837884, 37.325916 Территориальный отдел 
(ГТС № 5, г. Красногорск) Красногорск 

пруд (вблизи лицея № 1, 55.843206, 37.165242 Территориальный отдел 
р.п. Нахабино) Нахабино 

пруд на р. Грязева, 55.867335, 37.184071 Территориальный отдел 
(д. Желябино) Нахабино 

пруд на р. Грязева, 55.894503, 37.151669 Территориальный отдел 
(д. Нефедьево) Нахабино 



№ 
п/п 

1 

2 

3 

4 

ПЛАН 

Приложение № 4 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск 

от /( '1 / 2.. 2023 № -Е J l.f:, ){г_ -
1 

мероприятий по обеспечению безопасности на водных объектах, 

расположенных на территории городского округа Красногорск 

Мероприятие
Срок Испо

лнител
ь

проведения 
Раздел I. Организационные мероприятия 

Рассмотрение на заседании КЧС и ОПБ городского округа Члены КЧС и ОПБ городского округа 
вопросов обеспечения безопасности населения на водных 
объектах: 
- в период весеннего половодья и паводков; февраль - март 
- в летнем периоде; март - апрель 
- в зимнем периоде. октябрь - ноябрь 
Создание (уточнение состава) противопаводковой комиссии февраль Отдел ГО и ЧС управления по безопасности 
городского округа. администрации городского округа 
Проведение корректировки (уточнения) планов городского Отдел ГО и ЧС управления по безопасности 
округа: администрации городского округа 
- по смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные до 15 февраля 
ситуации в паводкоопасный период; 

до 15 ноября - по обеспечению безопасности на водных объектах в зимний
период.
Согласование состава межведомственных рабочих групп, Управление по безопасности администрации городского 
графиков и маршрутов патрулирования исторически округа 
сложившихся мест: 15 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Московской области 
- массового отдыха населения у воды; до 25 мая ОНД и ПР по городскому округу Красногорск ГУ МЧС 
- массового выхода шодей на лед водных объектов. до 25 ноября России по Московской области 

ТУ № 1 ГКУ МО «Мособлпожспас» 
УМВД России по городскому округу Красногорск 



2 
МКУ «ЕДДС Красногорск» 
Инспекторское отделение Центра ГИМС ГУ МЧС России 
по Московской области 
Красногорское районное отделение МОО ВДПО 

Раздел II. Организационно-практические мероприятия 

5 Проведение мониторинга состояния гидротехнических март Управление по безопасности администрации городского 
сооружений (ГТС) и их готовности к пропуску паводковых вод. округа 

МБУ «Красногорская городская служба» 
филиал «Мособлводхоз» ФГБВУ «Центррегионводхоз» 

6 Организация и проведение круглосуточного наблюдения за в период Управление по безопасности администрации городского 
состоянием ГТС, ледовой обстановкой и уровнями подъема прохождения округа 
воды в реках. весеннего МБУ «Красногорская городская служба» 

половодья МКУ «ЕДДС Красногорск» 

7 Проведение смотра готовности сил и средств Красногорского до 25 марта Управление по безопасности администрации городского 
звена МОСЧС к реагированию на чрезвычайные ситуации в округа 
период весеннего половодья и паводков. Организации, входящие в состав Красногорского звена 

мосчс 

8 Проведение практических тренировок и учений по отработке март - апрель Члены КЧС и ОПБ городского округа Красногорск 
вопросов, связанных с обеспечением безопасного пропуска У правление по безопасности администрации городского 
весеннего половодья и паводков. округа 

Организации, входящие в состав Красногорского звена 
мосчс 

9 Уточнение перечня исторически сложившихся мест: Управление по безопасности администрации городского 
- массового выхода людей на лед водных объектов; ноябрь, округа 
- отдыха населения у воды, необорудованных для купания май Управление благоустройства администрации городского 
и проверка установленных знаков безопасности, округа 
информационных щитов и аншлагов. Управление по развитию территорий администрации 

городского округа 
МБУ «Красногорская городская служба» 

10 Проведение водолазного обследования и очистки дна водных май У правление по безопасности администрации городского 
объектов в местах оборудования пляжей. округа 

11 Организация дежурства спасателей на пляжах городского май - август У правление по безопасности администрации городского 
округа в период купального сезона, оборудование и округа 
укомплектование необходимым имуществом и снаряжением МКУ «ЕДДС Красногорск» 
спасательных постов. МБУ «Красногорская городская служба» 



3 

12 1 Благоустройство, подготовка к эксплуатации и открытию I апрель - май 
пляжей, а также исторически сложившихся мест массового 
отдыха людей на водных объектах, не оборудованных для 
купания. 

13 1 Организация взаимодействия с представителями I до 25 декабря 
Красногорского благочиния по вопросам организации 
проведения Крещенских купаний и обеспечения безопасности 
населения в период празднования православного праздника 
«Крещение Господне». 

14 1 Организация обустройства и поддержания порядка в местах 
проведения Крещенских купаний, оборудование пунктов 
переодевания и обогрева, установка биотуалетов и контейнеров 
для сбора мусора. 

15 1 Проведение лабораторных исследований воды: 
- в местах организованного проведения Крещенских купаний;
- в местах обо_IJудования пляжей.

16 1 Организация работы комиссии администрации городского 
округа по оценке готовности оборудованных мест для 
проведения Крещенских купаний. 

до 16 января 

до 15 января, 
до 25 мая 

до 17 января 

Управление по безопасности администрации городского 
округа 
Управление благоустройства администрации городского 
округа 
МБУ «Красногорская городская служба» 
МАУК «Парки Красногорска» 
Балансод�жатели ведомственных пляжей 
Управление по безопасности администрации городского 
округа 
Управление благоустройства администрации городского 
округа 
15 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Московской области 
ТУ № 1 ГКУ МО «Мособлпожспас» 
УМВД России по городскому округу Красногорск 
АСО МКУ «ЕДДС Красногорск» 
МБУ «Красногорская городская служба» 
Управление благоустройства администрации городског� 
округа 
У правление по безопасности администрации городского 
округа 
МБУ «Красногорская городская служба» 
МКУ «ЦО_Д» 
Управление благоустройства администрации городского 
округа 

Управление по безопасности администрации городского 
округа 
Управление благоустройства администрации городского 
округа 

Раздел III. Профилактические мероприятия 

17 1 Проведение информирования населения в СМИ, на Управление по безопасности администрации городского 
официальном сайте администрации городского округа, округа 
социальных сетях и других доступных интернет ресурсах, Отдел по взаимодействию со СМИ администрации 
размещение роликов социальной рекламы на мультимедийных городского округа 
экранах в учреждениях культуры и торгово-развлекательных Управление культуры, туризма и молодежной политики 
центрах: администрации городского округа. 



18 

19 

20 

21 

4 

- о местах расположения и режимах работы оборудованных I май - сентябрь
пляжей, правилах поведения и оказании помощи на воде,
запрете и опасности купания в необорудованных местах;
- о ледовой обстановке, запрете и опасности выхода на лед,
пJJ_авил�х поведения и оказания помощи на льду. 
Проведение информационно - просветительской работы в 
учреждениях образования, на сходах (встречах) с жителями 
населенных пунктов городского округа с раздачей 
информационной печатной продукции (буклеты, листовки, 
памятки) по тематике безопасности на водных объектах. 

Проведение патрулирования и информационно-
пропагандистской работы с населением в местах: 
- отдыха у воды, не оборудованных для купания;
- массового выхода на лед водоемов.

Обновление (установка) знаков 
информационных щитов и аншлагов: 

безопасности, 

- в исторически сложившихся местах отдыха населения у воды,
не оборудованных для купания; 
- в местах массового выхода людей на лед водных объектов.

Участие в проведении профилактических мероприятий, 
направленных на обеспечение безопасности людей на водных 
объектах, в том числе: 
- во Всероссийской акции «Научись плавать»;
- профилактические мероприятия «Тонкий лед».

ноябрь - март 

в течение 
периода 

реализации 
настоящего 

плана 

май - сентябрь 
ноябрь - март 

до 15 мая 

до 15 ноября 

июнь - август 
ноябрь - декабрь 
февраль - март 

Управление по безопасности администрации городского 
округа 
Управление образования администрации городского округа 
Управление по развитию территорий администрации 
городского округа 
ОНД и ПР по городскому округу Красногорск ГУ МЧС 
России по Московской области 
Волонтеры и добровольцы 
Управление по безопасности администрации городского 
округа 
Межведомственные рабочие группы 
Красногорский пожарно-спасательный гарнизон 
Волонтеры и добровольцы 
Управление по безопасности администрации городского 
округа 
Управление по благоустройству администрации городского 
округа 
Управление по развитию территорий администрации 
городского округа. 
МБУ «Красногорская городская служба». 
МАУК «Парки Красногорска». 
Управление образования администрации городского округа 
Управление по физической культуре и спорту 
администрации городского округа. 
Управление по безопасности администрации городского 
округа 
Красногорский пожарно-спасательный гарнизон .. .  


